PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

R .  P a s t or  E l i a s  A b r ah ã o,  2 2  –  C en t r o  –  M at i nh os  P a r an á  -  B r as i l
F on e ( 4 1)  3 97 1 - 60 12  F ax ( 4 1)  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w . m at i nh os . pr . g ov . br

TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 032/2016 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 023/2016 - PMM

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 41/2016

Pelo presente Instrumento, o MUNICÍPIO DE MATINHOS, pessoa de direito publico interno,

com sede na Rua Pastor Elias Abrahão n.º 22, Matinhos, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ

N.º 76.017.466/0001-61, neste ato representado pelo Exmo Prefeito Municipal, Sr. Eduardo

Antonio Dalmora, portador do RG n.º 1.326.821-5/PR e CPF n.º 337.613.459-68, resolvem em

comum acordo aditar a Ata de Registro de Preço, datada de 24/04/2016, objeto do Pregão

Presencial n.º 023/2016 – PMM, em que se apresenta como Detentora da Ata a empresa C. K.
YOKOTA MOVEIS – ME., inscrita no CNPJ Nº 04.340.669/0001-83, com sede à Rua Alcione

Bastos, nº 1085, bairro Alto da XV, na cidade de Guarapuava, Estado do Paraná, neste ato

representada pelo  seu representante legal o Sr. Chistian Kehdi Yokota, portador do RG nº

6.022.417-0 e inscrito no  CPF sob nº 726.439.609-63, conforme segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA QUANTIDADE E VALOR

Altera o quantitativo e valor dos itens a seguir em R$ 2.985,25 (dois mil novecentos
e oitenta e cinco reais e vinte e cinco centavos), conforme planilha:

ITEM QTD UNID ESPECIFICAÇÃO UNIT TOTAL

03 25 UND Mesa reta econômica, com medidas mínimas de
1,20m de largura por 0,60m de profundidade e
0,74 de altura, produzida em painel de madeira
no padrão cinza, tampo com espessura mínima
de 15 mm e pés em aço, com 2 gavetas com
chaves.

119,41 2.985,25

    TOTAL R$ 2.985,25

CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Secretaria: 04 Secretaria Municipal de Administração
Unidade: 04.01 Gabinete do Secretário
Funcional Prog: 04.122.0102.2010
Projeto/Atividade: Manutenção das Atividades da Secretaria de Administração
Reduzido: 371 Categoria

Econômica:
4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material

Permanente

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

R .  P a s t or  E l i a s  A b r ah ã o,  2 2  –  C en t r o  –  M at i nh os  P a r an á  -  B r as i l
F on e ( 4 1)  3 97 1 - 60 12  F ax ( 4 1)  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w . m at i nh os . pr . g ov . br

Desdobramento
Reduzido:

376 4.4.90.52.42.00 Mobiliário em geral

Fonte de
Recurso:

000

Secretaria: 05 Secretaria Municipal de Finanças
Unidade: 05.01 Gabinete do Secretário
Funcional Prog: 04.123.0102.2011
Projeto/Atividade: Manutenção da Secretaria de Finanças
Reduzido: 461 Categoria

Econômica:
4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material

Permanente
Desdobramento
Reduzido:

467 4.4.90.52.42.00 Mobiliário em geral

Fonte de
Recurso:

000

Secretaria: 07 Secretaria Municipal de Assistência Social
Unidade: 07.01 Gabinete do Secretário
Funcional Prog: 08.244.0105.2013
Projeto/Atividade: Manutenção da Secretaria de Assistência Social
Reduzido: 633 Categoria

Econômica:
4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material

Permanente
Desdobramento
Reduzido:

638 4.4.90.52.42.00 Mobiliário em geral

Fonte de
Recurso:

000 - Recurso Ordinário livre

Unidade: 07.02 Fundo Municipal de Assistência Social
Funcional Prog: 08.244.0105.1002
Projeto/Atividade: Aquisição de Equipamentos e Material Permanente
Reduzido: 865 Categoria

Econômica:
4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material

Permanente
Desdobramento
Reduzido:

870 4.4.90.52.42.00 Mobiliário em geral

Fonte de
Recurso:

936

Unidade: 07.03 Fundos do Direito da Criança e do Adolescente

Funcional Prog: 08.243.0105.6004
Projeto/Atividade: Manutenção das Atividades da Casa Lar
Reduzido: 1330 Categoria

Econômica:
4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material

Permanente
Desdobramento
Reduzido:

4024 4.4.90.52.42.00 Mobiliário em geral

Fonte de
Recurso:

000 - Recurso Ordinário livre

Secretaria: 08 Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Unidade: 08.01 Gabinete do Secretário
Funcional Prog: 12.361.0108.2024
Projeto/Atividade: Manutenção das Atividades da Secretaria de Educação
Reduzido: 1541 Categoria

Econômica:
4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material

Permanente
Desdobramento
Reduzido:

1553 4.4.90.52.42.00 Mobiliário em geral

Fonte de
Recurso:

104

Reduzido: 1555 Categoria
Econômica:

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material
Permanente

Desdobramento
Reduzido:

1561 4.4.90.52.42.00 Mobiliário em geral

Fonte de
Recurso:

107

Unidade: 08.02 Coordenação Geral do Ensino Fundamental
Funcional Prog: 12.361.0108.2029

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

R .  P a s t or  E l i a s  A b r ah ã o,  2 2  –  C en t r o  –  M at i nh os  P a r an á  -  B r as i l
F on e ( 4 1)  3 97 1 - 60 12  F ax ( 4 1)  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w . m at i nh os . pr . g ov . br

Projeto/Atividade: Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental
Reduzido: 1855 Categoria

Econômica:
4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material

Permanente
Desdobramento
Reduzido:

1862 4.4.90.52.42.00 Mobiliário em geral

Fonte de
Recurso:

103

Reduzido: 1867 Categoria
Econômica:

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material
Permanente

Desdobramento
Reduzido:

1877 4.4.90.52.42.00 Mobiliário em geral

Fonte de
Recurso:

104

Reduzido: 1882 Categoria
Econômica:

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material
Permanente

Desdobramento
Reduzido:

1892 4.4.90.52.42.00 Mobiliário em geral

Fonte de
Recurso:

107

Unidade: 08.03 Coordenação Geral da Educação Infantil
Funcional Prog: 12.365.0108.2034
Projeto/Atividade: Manutenção dos Centros de Educação Infantil - Creches
Reduzido: 2191 Categoria

Econômica:
4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material

Permanente
Desdobramento
Reduzido:

2198 4.4.90.52.42.00 Mobiliário em geral

Fonte de
Recurso:

103

Reduzido: 2201 Categoria
Econômica:

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material
Permanente

Desdobramento
Reduzido:

2210 4.4.90.52.42.00 Mobiliário em geral

Fonte de
Recurso:

104

Reduzido: 2212 Categoria
Econômica:

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material
Permanente

Desdobramento
Reduzido:

2220 4.4.90.52.42.00 Mobiliário em geral

Fonte de
Recurso:

107

Funcional Prog: 12.365.0108.2066
Projeto/Atividade: Manutenção dos Centros de Educação Infantil – Pré-escola
Reduzido: 2308 Categoria

Econômica:
4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material

Permanente
Desdobramento
Reduzido:

4026 4.4.90.52.42.00 Mobiliário em geral

Fonte de
Recurso:

103

Reduzido: 2309 Categoria
Econômica:

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material
Permanente

Desdobramento
Reduzido:

4027 4.4.90.52.42.00 Mobiliário em geral

Fonte de
Recurso:

104

Reduzido: 2310 Categoria
Econômica:

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material
Permanente

Desdobramento
Reduzido:

4028 4.4.90.52.42.00 Mobiliário em geral

Fonte de
Recurso:

107

Unidade: 08.04 Coordenação das Atividades da Cultura

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

R .  P a s t or  E l i a s  A b r ah ã o,  2 2  –  C en t r o  –  M at i nh os  P a r an á  -  B r as i l
F on e ( 4 1)  3 97 1 - 60 12  F ax ( 4 1)  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w . m at i nh os . pr . g ov . br

Funcional Prog: 13.391.0106.2036
Projeto/Atividade: Manutenção das Atividades da Cultura
Reduzido: 2355 Categoria

Econômica:
4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material

Permanente
Desdobramento
Reduzido:

4025 4.4.90.52.42.00 Mobiliário em geral

Fonte de
Recurso:

000

Unidade: 08.05 Coordenação das Atividades de Esportes
Funcional Prog: 27.812.0107.2037
Projeto/Atividade: Manutenção das Atividades Esportivas
Reduzido: 2418 Categoria

Econômica:
4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material

Permanente
Desdobramento
Reduzido:

2424 4.4.90.52.42.00 Mobiliário em geral

Fonte de
Recurso:

000

Secretaria: 10 Secretaria Municipal de Meio Ambiente
Unidade: 10.01 Gabinete do Secretário
Funcional
Programática:

18.122.0111.2042

Projeto/Atividade: Manutenção das Atividades da Secretaria de Meio Ambiente
Reduzido: 2729 Categoria

Econômica:
4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material

Permanente
Desdobramento
Reduzido:

2734 4.4.90.52.42.00 Mobiliário em geral

Fonte de
Recurso:

000

Secretaria: 11 Secretaria Municipal de Obras e Planejamento Urbano
Unidade: 11.01 Gabinete do Secretário
Funcional Prog: 15.451.0115.1.010
Projeto/Atividade: Aquisição de Equipamentos e Material Permanente
Reduzido: 2847 Categoria

Econômica:
4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material

Permanente
Desdobramento
Reduzido:

2858 4.4.90.52.42.00 Mobiliário em geral

Fonte de
Recurso:

000

Reduzido: 2861 Categoria
Econômica:

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material
Permanente

Desdobramento
Reduzido:

2867 4.4.90.52.42.00 Mobiliário em geral

Fonte de
Recurso:

510

Secretaria: 12 Secretaria Municipal de Saúde
Unidade: 12.01 Fundo Municipal de Saúde
Funcional Prog: 10.301.0113.2049
Projeto/Atividade: Administração Geral e do Fundo Municipal de Saúde
Reduzido: 3262 Categoria

Econômica:
4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material

Permanente
Desdobramento
Reduzido:

3268 4.4.90.52.42.00 Mobiliário em geral

Fonte de
Recurso:

303

Funcional
Programática:

10.301.0113.2050

Projeto/Atividade: Ações do Eixo de Atenção Básica em Saúde
Reduzido: 3430 Categoria

Econômica:
4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material

Permanente
Desdobramento
Reduzido:

3437 4.4.90.52.42.00 Mobiliário em geral

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

R .  P a s t or  E l i a s  A b r ah ã o,  2 2  –  C en t r o  –  M at i nh os  P a r an á  -  B r as i l
F on e ( 4 1)  3 97 1 - 60 12  F ax ( 4 1)  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w . m at i nh os . pr . g ov . br

Fonte de
Recurso:

303

Reduzido: 3439 Categoria
Econômica:

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material
Permanente

Desdobramento
Reduzido:

4029 4.4.90.52.42.00 Mobiliário em geral

Fonte de
Recurso:

495

Funcional Prog: 10.301.0113.2055
Projeto/Atividade: Ações do Eixo de Alta e Média Complexidade
Reduzido: 3644 Categoria

Econômica:
4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material

Permanente
Desdobramento
Reduzido:

3651 4.4.90.52.42.00 Mobiliário em geral

Fonte de
Recurso:

303

Reduzido: 3652 Categoria
Econômica:

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material
Permanente

Desdobramento
Reduzido:

4030 4.4.90.52.42.00 Mobiliário em geral

Fonte de
Recurso:

369

Funcional
Programática:

10.301.0113.2056

Projeto/Atividade: Ações do Eixo de Vigilância em Saúde
Reduzido: 3754 Categoria

Econômica:
4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material

Permanente
Desdobramento
Reduzido:

3759 4.4.90.52.42.00 Mobiliário em geral

Fonte de
Recurso:

303

Secretaria: 13 Secretaria Municipal de Defesa Social
Unidade: 13.01 Gabinete do Secretário
Funcional Prog: 06.182.0115.2062
Projeto/Atividade: Manutenção das Atividades da Secretaria de Defesa Social
Reduzido: 3864 Categoria

Econômica:
4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material

Permanente
Desdobramento
Reduzido:

3872 4.4.90.52.42.00 Mobiliário em geral

Fonte de
Recurso:

000

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas da Ata de Registro de Preços permanecem inalteradas.

CLÁUSULA QUARTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
E por estarem justos e acordados, firmam o presente Termo Aditivo, em 03 (três) vias de igual

teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo.

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

R .  P a s t or  E l i a s  A b r ah ã o,  2 2  –  C en t r o  –  M at i nh os  P a r an á  -  B r as i l
F on e ( 4 1)  3 97 1 - 60 12  F ax ( 4 1)  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w . m at i nh os . pr . g ov . br

Matinhos, 23 de Junho de 2016.

MUNICÍPIO DE MATINHOS
Eduardo Antônio Dalmora
CPF N.º 337.613.459-68

Prefeito Municipal
Gestor da ata

C K YOKOTA MÓVEIS - ME
Chistian Kehdi Yokota

CPF nº 726.439.609-63
Representante Legal

Detentora da Ata

Testemunhas:

______________________   _______________________

RG      RG